
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.280  89Terça-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2023

PORTARIA Nº 0068/2023 – 01/02/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/03/2023 à 30/03/2023, o Auxiliar de 
Administração – JOSÉ CRISTOVÃO DE SOUSA- Matricula nº 3175812/1, 
para responder pela Unidade Administrativa do Escritório Regional de 
Marabá, em virtude da titular encontrar - se em gozo de Férias. (PAE: 
2023/109170).
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – Presidente

PORTARIA Nº 0069/2023 – 01/02/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 06/03/2023 à 04/04/2023, o Extensionista 
Rural ll – DION ESTORQUE COSTA- Matricula nº 57210216/1, para res-
ponder pela Chefia do Escritório Local de Tucuruí/Escritório Regional de 
Marabá, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias. (PAE: 
2023/109170).
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – Presidente

PORTARIA Nº 0070/2023 – 02/02/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
L O T A R, a contar de 01/01/2023 até 31/12/2023, o Técnico Agrícola 
MARCOS PAULO CORREA, servidor da Prefeitura Municipal de Santarém 
Novo, colocado à disposição Sem Ônus para a EMATER-Pará, para exercer 
suas funções no Escritório Local de Santarém Novo/Escritório Regional de 
Capanema. (PAE: 2023/71443).
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – Presidente

PORTARIA Nº 0071/2023 – 02/02/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
L O T A R, a contar de 01/01/2023 até 31/12/2023, o Auxiliar de Servi-
ços Gerais CARLOS ALBERTO CORREA DE ALMEIDA, servidor da Prefeitura 
Municipal de Santarém Novo, colocado à disposição Sem Ônus para a EMA-
TER-Pará, para exercer suas funções no Escritório Local de Santarém Novo/
Escritório Regional de Capanema. (PAE: 2023/71443).
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – Presidente

PORTARIA Nº 0072/2023 – 02/02/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
L O T A R, a contar de 01/01/2023 até 31/12/2023, a Agente de Serviços 
Gerais MARIA REGINA MAGALHÃES ARAÚJO, servidora da Prefeitura Muni-
cipal de Marapanim, colocado à disposição Sem Ônus para a EMATER-Pará, 
para exercer suas funções no Escritório Local de Marapanim/Regional de 
Castanhal. (PAE: 2023/100699).
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – Presidente

PORTARIA Nº 0073/2023 – 02/02/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/03/2023 à 30/03/2023, a Extensio-
nista Rural l – MICHELA CRISTINA JACQUES BELARMINO- Matricula nº 
55585760/1, para responder pela Supervisão Regional de Capanema, em 
virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias. (PAE: 2023/109635).
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – Presidente

PORTARIA Nº 0074/2023 – 02/02/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/03/2023 à 30/03/2023, o Extensionista 
Rural l – ROBSON CABRAL DO NASCIMENTO- Matricula nº 55586007/1, 
para responder pela Chefia do Escritório Local de Augusto Corrêa/Regional 
de Capanema, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias. 
(PAE: 2023/109635).
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – Presidente

Protocolo: 902739
PORTARIA Nº 0044/2023 – 24/01/2023

O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
C R I A R Comissão de Sindicância Investigativa, composta pelos emprega-
dos OSCAR SOUZA DO CARMO JUNIOR-Matricula nº 5945591/1, FRANCIS-
CO DE SOUSA - Matricula nº 57189528/1 e FERNANDO DA CONCEIÇÃO DE 
MOURA-Matricula nº 57175975/1, para que sob a presidência do primeiro 
apurar rigorosamente os fatos acima descritos, no prazo de 30 (Trinta) 
dias, a contar da data da publicação desta Portaria, devendo a presente 
comissão ao final apresentar relatório circunstanciado e conclusivo a esta 
Presidência para adoção de medidas legais pertinentes, assegurando ao 
empregado envolvido, o direito à ampla defesa e ao contraditório. (PAE: 
2022/68157).
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – Presidente

Protocolo: 902717
PORTARIA Nº 0081/2023 – 06/02/2023

O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 0041/2023 
que transferia, a contar de 31/01/2023, o Extensionista Rural II, Técnico 
em Agropecuária- JOCIMAR PRIMAVERA DE MENDONÇA - Matricula nº 
57210180/1, do Escritório Local de Portel/Escritório Regional do Marajó, 
para exercer suas Funções no Escritório Regional de Santarém.
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO - Presidente

Protocolo: 902762

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA Nº. 0105/2023-GAB/CORREG. 
BELÉM/PA, 01 DE FEVEREIRO DE 2023.

A Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE 
nº. 33817, de 06/03/2019, com fundamento nos arts. 199, 204 e 208, 
caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE os termos do PAE Nº. 2023/125086 em que a Comis-
são Processante informa que embora tenha envidado esforços para escla-
recer os fatos, ainda necessita executar outros procedimentos imprescindí-
veis para o deslinde do caso;
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da PORTARIA Nº. 1063/2022-GAB/CORREG, de 27/05/2022, 
publicada no DOE nº. 34987 de 30/05/2022, e último ato, recondução 
pela PORTARIA Nº. 2732/2022-GAB/CORREG de 28/10/2022, publicada no 
DOE nº. 35187, de 16/11/2022, referente aos fatos de que trata o PAE Nº. 
2021/954920.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 0106/2023-GAB/CORREG. 
BELÉM/PA, 01 DE FEVEREIRO DE 2023.

A Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE 
nº. 33817, de 06/03/2019, com fundamento nos arts. 199, 204 e 208, 
caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE os termos do PAE Nº. 2023/121867 em que a Comis-
são Processante informa que embora tenha envidado esforços para escla-
recer os fatos, ainda necessita executar outros procedimentos imprescindí-
veis para o deslinde do caso;
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da PORTARIA Nº. 1069/2022-GAB/CORREG, de 27/05/2022, 
publicada no DOE nº. 34987 de 30/05/2022, e último ato, recondução 
pela PORTARIA Nº. 2733/2022-GAB/CORREG de 28/10/2022, publicada no 
DOE nº. 35187, de 16/11/2022, referente aos fatos de que trata o PAE Nº. 
2021/36046.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 0107/2023-GAB/CORREG. 
BELÉM/PA, 01 DE FEVEREIRO DE 2023.

A Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE 
nº. 33817, de 06/03/2019, tendo em vista o disposto no art. 199 da Lei 
Estadual nº. 5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE os termos do PAE nº. 2023/122393 em que a Comis-
são Processante informa que embora tenha envidado esforços para escla-
recer os fatos, ainda necessita executar outros procedimentos imprescindí-
veis para o deslinde do caso;
RESOLVE :
Art. 1º – Reconduzir a Comissão atualmente composta pelos servidores 
ISRAEL PEREIRA DOS SANTOS, Mat. nº. 57175266/1, Téc. em Gestão 
de Agropecuária; MÁRCIA MARIA CAMPOS, Mat. n.º 57196267/1, Téc. 
em Gestão Pública; e, ROBERTA GONÇALVES PEREIRA IKEDA, Mat. n.º 
57175644/1, Téc. em Gestão de Meio Ambiente; para, sob a presidência do 
primeiro, dar continuidade, no prazo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos 
de apuração em Processo Administrativo Disciplinar instaurado através da 
PORTARIA Nº. 1852/2022-GAB/CORREG, de 17/08/2022, publicada no 
DOE nº. 35080 de 18/08/2022, e último ato, prorrogação pela PORTARIA 
Nº. 2731/2022-GAB/CORREG, de 28/10/2022, publicada no DOE nº. 35187 
de 16/11/2022, referente aos fatos de que trata o PAE nº. 2022/1012749.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 901210

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0127/2023 - GAB/SEMAS 
03 DE FEVEREIRO DE 2023.

Objetivo: Vistoria técnica afim de identificar e confirmar em campo, exis-
tência ou não de localidades/área urbanizada, ambas com processo e do-
cumento protocolado nesta Secretaria.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Tomé-Açú/PA
Período: 09/02 a 10/02/2023 – 01 e ½ diária.


